
   ČÍSLO DOTAZNÍKU 
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2014        1. – 8. 12. 2014 PROSINEC 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  
za spíše dobrou, ................................................................................ 2  

ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 
velmi dobrá, ...................................................................................... 1  

dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  
špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 

PI.1 "Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f)  svému obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

p) starostovi vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete 

v Praze), 
1   2   3   4   9 

 

g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   9  

h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   9  

i)  Nejvyššímu kontrolnímu úřadu?“ 1   2   3   4   9  

 
 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ............................................................ 1 => PV.4  

spíše ano, ...................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ........................................................................ 3 => PV.4   

rozhodně ne, .................................................................. 4 => PV.182  

nebo nevíte?“ ................................................................. 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................... 8 => PV.182  
 

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 

ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 
ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 

NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 
 

 

........................................................................................................... 
 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 

 

.......................................................................................................... 
 
 

 

 

 



Strana: 3 
 
 
 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE PV. 4 UVEDLI KONKRÉTNÍ POLITICKOU 
STRANU 

PV.112 „Cítíte se této straně 

velmi blízko, ……………………………………………………………………………………………………… 1  
celkem blízko, …………………………………………………………………………………………………… 2  

ne moc blízko?“………………………………………………………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PV.182 „Zúčastnil jste se v roce 2013 voleb do Poslanecké sněmovny? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => PV.183  
ne, ……………………………………………………………………………………………… 2 => PV.184  

nemohl jste se zúčastnit kvůli věku.“ ……………………………………… 3 => PV.184  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………… 9 => PV.184  

 

 

FILTR: POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.182 ODPOVĚDĚLI ANO (VARIANTA 1) 
 

PV.183 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 

 

 

........................................................................................................... 
 
 

PV.184 „Obecně vzato, jak často byste řekl, že chodíte k volbám? 

Vždy, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  
téměř vždy, ……………………………………………………………………………………………………… 2  

někdy,………………………………………………………………………………………………………………… 3  
zřídka,………………………………………………………………………………………………………………… 4  

nikdy nevolíte.“………………………………………………………………………………………………… 5  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO……………………………………………………………………………………… 8  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

 

 

PV.185 „Víte, kde je volební místnost ve Vašem volebním okrsku? 

Ano, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ ……………………………………………………………………………………………………………………                   2  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ……………………………………………………………………………………… 8  
 

 
 

PO.45a „Jak moc se v současné době zajímáte o politiku? 

Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  

spíše se nezajímáte, ………………................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte?“ ........................................................................... 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.1 

SK.1 „Jak často se na Vás v důsledku Vaší pozice, kterou máte, obracejí jiní lidé, 
např. příbuzní, přátelé, známí s tím, abyste jim pomohl řešit nějaký problém, 
obtížnou životní situaci nebo abyste uplatnil svůj vliv? 

Často, ............................................................................................... 1  

občas, .............................................................................................. 2  

jen výjimečně, ................................................................................... 3  

nikdy?“ .............................................................................................. 4  

NECHCE ODPOVĚDĚT .......................................................................... 8  

NEVÍ ................................................................................................. 9  



Strana: 4 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.2 

SK.2 „A pokud byste se Vy sám nebo Vaše rodina dostal do obtížné situace, 

například někdo z vás by potřeboval dobrého doktora, právníka, chtěl by 
získat lepší zaměstnání, dostat dítě na školu, získat přímluvu na nějakém 
úřadě, apod., znáte ve svém okolí osoby, které můžete požádat o pomoc? 

Znáte jich velmi mnoho, ...................................................................... 1  

znáte takových docela dost, ................................................................. 2  

nějaké znáte, .................................................................................... 3  

znáte jich velmi málo, ......................................................................... 4  

neznáte žádné?“ ................................................................................. 5  

NECHCE ODPOVĚDĚT .......................................................................... 8  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.3 

SK.3 „Podívejte se, prosím, na různé charakteristiky lidí na kartě, a řekněte mi, 

zda platí o někom z Vašich přátel, kamarádů nebo známých (nepočítáme v to 
příbuzné). Každou situaci započítejte jen jednou, i když třeba platí pro více 
Vašich přátel či známých. O kolika situacích celkově můžete říct, že platí pro 

Vaše přátele či známé? 
 

ŽÁDNÁ SITUACE = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET SITUACÍ Z KARTY SK.3 : 
(MAXIMÁLNĚ 5) 

 

 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTY SK.4a a SK.4b 

SK.4 „Podívejte se postupně na dva seznamy profesí a povolání. Řekněte mi 

prosím, kolik z těchto povolání byste našel mezi Vašimi přáteli, kamarády či 
známými (nepočítáme v to příbuzné), s nimiž se znáte alespoň 5 let? Každé 
povolání započítejte jen jednou, i když třeba znáte více takových lidí.“ 

 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.4a: 
(MAXIMÁLNĚ 18) 

 

 

 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.4b: 
(MAXIMÁLNĚ 18) 

 

 

 
 

„Nyní se Vás budu ptát na Vaše zaměstnání nebo podnikatelskou činnost.“  
 

POKYN: OTÁZKU POKLÁDEJTE VŠEM RESPONDENTŮM! 

POKUD MÁ/MĚL VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ NAJEDNOU ZAPOČÍTEJTE POUZE HLAVNÍ 

VÝDĚLEČNOU ČINNOST. 

SK.5 „Nejprve mi prosím řekněte, kolik zaměstnání nebo podnikatelských 
činností jste v životě vykonával? Započítejte pouze zaměstnání (popř. 
podnikatelské činnosti), ve kterých jste pracoval alespoň půl roku. Pokud 

v současnosti pracujete nebo podnikáte, započítejte i práci současnou. 
Počtem zaměstnání máme na mysli počet zaměstnavatelů, pro které jste 

pracoval nebo Vašich podnikatelských činností.“ 
 

DOSUD NIKDY NEPRACOVAL DÉLE 
NEŽ PŮL ROKU = 97 

POČET ZAMĚSTNÁNÍ ČI  
PODNIKATELSKÝCH ČINNOSTÍ: 

 

 

 

 



Strana: 5 
 
 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V ŽIVOTĚ VYKONÁVALI ALESPOŇ 1 PRACOVNÍ 

ČINNOST DÉLE NEŽ PŮL ROKU (V OTÁZCE SK.5 UVEDLI ČÍSLO 1 NEBO VĚTŠÍ) 
 

POKYN: POKUD MÁ/MĚL VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ NAJEDNOU ZAPOČÍTEJTE POUZE 

HLAVNÍ VÝDĚLEČNOU ČINNOST. 

SK.6 „V kterém roce jste nastoupil do svého prvního „stálého“ zaměstnání? 

Pokud Vaší první stálou prací bylo podnikání, uveďte rok, kdy jste začal 
podnikat.“ 

 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 

SK.7 „Ve svém prvním zaměstnání, jste byl 

řadový zaměstnanec bez podřízených, ................................................... 1  

zaměstnanec – vedoucí pracovník s 1 až 9 podřízenými, .......................... 2  

zaměstnanec – vedoucí pracovník s 10 a více podřízenými, .. .................... 3  

OSVČ – podnikatel bez zaměstnanců, .................................................... 4  

OSVČ – podnikatel s 1 až 3 zaměstnanci, ............................................... 5  

OSVČ – podnikatel s 4 až 9 zaměstnanci, ............................................... 6  

OSVČ – podnikatel s 10 a více zaměstnanci?“ ......................................... 7  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

SK.8 „Popište, prosím, podrobně, jakou práci jste ve Vašem prvním zaměstnání 
vykonával. Řekněte mi, kde jste pracoval, nebo v čem jste podnikal, co 

konkrétně jste v práci dělal.“ 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 

RESPONDENT PRACOVAL NEBO V ČEM PODNIKAL, NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO 
PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, VEDOUCÍ 
PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 
 

DOSUD NEPRACOVAL = 998 
NEVÍ = 999  
ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

............................................................................................... 

  

............................................................................................... 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.9 

SK.9 „Řekněte mi prosím ještě, jak jste se o tomto Vašem prvním zaměstnání 

dozvěděl? 
Od rodičů nebo sourozenců, ................................................................. 1  

od jiných příbuzných, .......................................................................... 2  

od kamarádů nebo známých Vašich rodičů nebo příbuzných, ..................... 3  

od blízkého přítele, .............................................................................. 4  

od známého, ...................................................................................... 5  

z úřadu práce, ................................................................................... 6  

z personální agentury, ........................................................................ 7  

z inzerátu, vývěsky nebo na internetu, .................................................. 8  

ve škole, od učitele, ............................................................................ 9  

zaměstnavatel Vám nabídl práci, .......................................................... 10  

prostě jste tam zavolal či zašel a zeptal jste se, zda mají práci, ................ 11  

nějak jinak. Jak?“ 
VYPIŠTE: ........................................................................................ 12 

 

NEVÍ, NEPAMATUJE SI ........................................................................ 99  



Strana: 6 
 
 
 

 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE SK.9 UVEDLI KÓDY 1 AŽ 5 

SK.10 „Jaké bylo v té době zaměstnání osoby, od níž jste se o svém prvním 
zaměstnání dozvěděl? Popište, prosím, podrobně, jakou práci tato osoba 
vykonávala, kde pracovala, nebo v čem podnikala, co konkrétně v práci dělala.  

 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 

OSOBA PRACOVALA NEBO V ČEM PODNIKALA, NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO 
PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, VEDOUCÍ 
PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 
 

TATO OSOBA V TÉ DOBĚ NEPRACOVALA = 998 

NEVÍ = 999  
ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

............................................................................................... 

 

............................................................................................... 

 
 

 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V ŽIVOTĚ VYKONÁVALI ALESPOŇ 2 PRACOVNÍ 

ČINNOSTI DÉLE NEŽ PŮL ROKU (V OTÁZCE SK.5 NA STR. 4 UVEDLI ČÍSLO 2 
NEBO VĚTŠÍ) 

 

POKYN: SOUČASNÉ ZAMĚSTNÁNÍ UVEĎTE U EKONOMICKY AKTIVNÍCH. U 

DŮCHODCŮ, NEZAMĚSTNANÝCH A LIDÍ NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ (TEDY 
EKONOMICKY NEAKTIVNÍCH) ZAPIŠTE POSLEDNÍ VYKONÁVANÉ ZAMĚSTNÁNÍ. 

V PŘÍPADĚ VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ ZAPIŠTE HLAVNÍ VÝDĚLEČNOU ČINNOST. 

SK.11 „V kterém roce jste nastoupil do svého současného nebo posledního 
zaměstnání? Pokud v současnosti podnikáte, uveďte rok, kdy se podnikání 
stalo Vaší hlavní pracovní činností.“ 

 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 
 

SK.12 „Ve svém současném nebo posledním zaměstnání, jste/byl jste 

řadový zaměstnanec bez podřízených, ................................................. 1  

zaměstnanec – vedoucí pracovník s 1 až 9 podřízenými, .......................... 2  

zaměstnanec – vedoucí pracovník s 10 a více podřízenými, .. ................... 3  

OSVČ – podnikatel bez zaměstnanců, ................................................... 4  

OSVČ – podnikatel s 1 až 3 zaměstnanci, .............................................. 5  

OSVČ – podnikatel s 4 až 9 zaměstnanci, .............................................. 6  

OSVČ – podnikatel s 10 a více zaměstnanci?“ ........................................ 7  

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 



Strana: 7 
 
 
 
 

SK.13 „Popište, prosím, podrobně, jakou práci v současnosti vykonáváte, nebo 

jste naposledy vykonával, ve svém hlavním zaměstnání. Řekněte mi, kde 
pracujete, nebo v čem podnikáte, co konkrétně v práci děláte nebo jste 

naposledy dělal.“ 
 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 
RESPONDENT PRACUJE NEBO V ČEM PODNIKÁ, NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO 
PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, VEDOUCÍ 

PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 

NEVÍ = 999 

ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

............................................................................................... 

 

............................................................................................... 

 

PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.14 

SK.14 „Řekněte mi prosím ještě, jak jste se o tomto Vašem současném či 
posledním zaměstnání dozvěděl? 

Od rodičů nebo sourozenců, ................................................................. 1  

od jiných příbuzných, .......................................................................... 2  

od kamarádů nebo známých Vašich rodičů nebo příbuzných, ..................... 3  

od blízkého přítele, .............................................................................. 4  

od známého, ...................................................................................... 5  

od bývalého kolegy z práce, ................................................................. 6  

z úřadu práce, ................................................................................... 7  

z personální agentury, ........................................................................ 8  

z inzerátu, vývěsky nebo na internetu, .................................................. 9  

ve škole, od učitele, ............................................................................ 10  

zaměstnavatel Vám nabídl práci, .......................................................... 11  

prostě jste tam zavolal či zašel a zeptal jste se, zda mají práci, ................ 12  

nějak jinak. Jak?“ 
VYPIŠTE ......................................................................................... 13 

 

NEVÍ, NEPAMATUJE SI ........................................................................ 99  
 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE SK.14 UVEDLI KÓDY 1 AŽ 6 

SK.15 „Jaké bylo v té době zaměstnání osoby, od níž jste se o svém současném 
či posledním zaměstnání dozvěděl? Popište, prosím, podrobně, jakou práci 

tato osoba vykonávala, kde pracovala, nebo v čem podnikala, co konkrétně v 
práci dělala. 

 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 
OSOBA PRACOVALA NEBO V ČEM PODNIKALA, NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO 

PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, VEDOUCÍ 
PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 
 

TATO OSOBA V TÉ DOBĚ NEPRACOVALA = 998 

NEVÍ = 999 
ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

................................................................................................. 

 

.................................................................................................. 



Strana: 8 
 
 
 

 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V ŽIVOTĚ VYKONÁVALI ALESPOŇ 3 PRACOVNÍ 
ČINNOSTI DÉLE NEŽ PŮL ROKU (V OTÁZCE SK.5 NA STR. 4 UVEDLI ČÍSLO 3 

NEBO VĚTŠÍ) 
 

„Nyní k zaměstnání, případně podnikání, které jste vykonával před tímto 

současným či posledním.“ 
 

POKYN: V PŘÍPADĚ VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ ZAPIŠTE HLAVNÍ VÝDĚLEČNOU 

ČINNOST. U DŮCHODCŮ, NEZAMĚSTNANÝCH A LIDÍ NA RODIČOVSKÉ 
DOVOLENÉ (TEDY EKONOMICKY NEAKTIVNÍCH) ZAPIŠTE PŘEDPOSLEDNÍ 

VYKONÁVANÉ ZAMĚSTNÁNÍ. 

SK.16 „V kterém roce jste nastoupil do předchozího (předposledního) 
zaměstnání? Pokud Vaší předchozí hlavní pracovní činností bylo podnikání, 

uveďte rok, kdy jste začal podnikat.“ 
 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 
SK.17 „V tomto předchozím (předposledním) zaměstnání, byl jste 

řadový zaměstnanec bez podřízených, ................................................. 1  

zaměstnanec – vedoucí pracovník s 1 až 9 podřízenými, .......................... 2  

zaměstnanec – vedoucí pracovník s 10 a více podřízenými, .. ................... 3  

OSVČ – podnikatel bez zaměstnanců, ................................................... 4  

OSVČ – podnikatel s 1 až 3 zaměstnanci, .............................................. 5  

OSVČ – podnikatel s 4 až 9 zaměstnanci, .............................................. 6  

OSVČ – podnikatel s 10 a více zaměstnanci?“ ........................................ 7  

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
SK.18 „Jaké bylo toto Vaše předchozí (předposlední) zaměstnání? Popište, 
prosím, podrobně, jakou práci jste vykonával ve svém hlavním zaměstnání. 

Řekněte mi, kde jste pracoval, nebo v čem jste podnikal, co konkrétně jste v 
práci dělal.“ 

 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 

RESPONDENT PRACOVAL NEBO V ČEM PODNIKAL, NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO 
PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, VEDOUCÍ 
PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 
 

NEVÍ = 999 

ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

 

.................................................................................................. 

 

 

.................................................................................................. 



Strana: 9 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.14 

SK.19 „Řekněte mi prosím ještě, jak jste se o tomto Vašem předchozím 
(předposledním) zaměstnání dozvěděl? 
Od rodičů nebo sourozenců, ................................................................. 1  

od jiných příbuzných, .......................................................................... 2  

od kamarádů nebo známých Vašich rodičů nebo příbuzných, ..................... 3  

od blízkého přítele, .............................................................................. 4  

od známého, ...................................................................................... 5  

od bývalého kolegy z práce, ................................................................. 6  

z úřadu práce, ................................................................................... 7  

z personální agentury, ........................................................................ 8  

z inzerátu, vývěsky nebo na internetu, .................................................. 9  

ve škole, od učitele, ............................................................................ 10  

zaměstnavatel Vám nabídl práci, .......................................................... 11  

prostě jste tam zavolal či zašel a zeptal jste se, zda mají práci, ................ 12  

nějak jinak. Jak?“ 

VYPIŠTE ......................................................................................... 13 

 

NEVÍ, NEPAMATUJE SI ........................................................................ 99  

 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE SK.19 UVEDLI KÓDY 1 AŽ 6 

SK.20 „Jaké bylo v té době zaměstnání osoby, od níž jste se o tomto 
předchozím (předposledním) zaměstnání dozvěděl? Popište, prosím, 

podrobně, jakou práci tato osoba vykonávala, kde pracovala, nebo v čem 
podnikala, co konkrétně v práci dělala.“ 

 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 

OSOBA PRACOVALA NEBO V ČEM PODNIKALA, NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO 
PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, VEDOUCÍ 
PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 
 

TATO OSOBA V TÉ DOBĚ NEPRACOVALA = 998 
NEVÍ = 9999  
ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

................................................................................................. 

 

................................................................................................. 

 
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 

„Nyní několik otázek k Vašemu dětství, dospívání a o Vašich rodičích.“ 
 

 

SK.21 „Kde jste žil, když Vám bylo asi 14 let? Uveďte prosím jméno obce a u 

menších obcí také okres, ve kterém se nacházela.“ 
 

 

 

........................................................................................................... 
 



Strana: 10 
 
 
 

 

SK.22 „Kolik knih jste přibližně měli doma, když Vám bylo 14 let? Pokud nevíte, 

zkuste, prosím, jejich počet odhadnout podle toho, že jeden metr obsahuje asi 
tak 40 knih. 

Žádnou, ............................................................................................ 1  

1 – 2, ............................................................................................... 2  

asi 10, .............................................................................................. 3  

asi 20, .............................................................................................. 4  

asi 50, .............................................................................................. 5  

asi 100, ............................................................................................ 6  

asi 200, ............................................................................................ 7  

asi 500, ............................................................................................ 8  

více než 1000.“ .................................................................................. 9  

NEVÍ, NEUMÍ POSOUDIT ..................................................................... 99  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.23 

SK.23 „Jakého nejvyššího ukončeného vzdělání dosáhli Vaši rodiče? Hovoří-li se 

o rodičích, otci či matce, nemusí se jednat o vlastní (biologické) rodiče. 
Důležité je, že s Vámi žili a podíleli se na Vaši výchově (další partner/ka otce 

či matky, adoptivní rodiče, apod.)." 
NEVÍ = 99  
 

a) OTEC  PŘEPIŠTE ČÍSELNÝ KÓD:  
 

b) MATKA  PŘEPIŠTE ČÍSELNÝ KÓD:  
 

 
SK.24 „Jaké bylo zaměstnání, v němž pracoval Váš otec v době, kdy Vám bylo 

asi 14 let? Pokud hlavním živitelem domácnosti byla Vaše matka anebo někdo 

jiný, uveďte jeho profesi. 
Popište, prosím, podrobně, jakou práci vykonával, kde pracoval, nebo v čem 
podnikal, co konkrétně v práci dělal.“ 
 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 

POPIS PRACOVNÍ POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 

OTEC/ŽIVITEL RODINY PRACOVAL NEBO V ČEM PODNIKAL, NAPŘ. „DĚLNÍK U 
BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE, 
VEDOUCÍ PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“. 
 

ŽIVITEL RODINY TEHDY NEPRACOVAL = 998 

NEVÍ = 999  
 

ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 

.................................................................................................. 

 

 

................................................................................................... 



Strana: 11 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTY SK.25a, SK.25b, SK.25c 

SK.25 „Podívejte se prosím postupně na tři seznamy profesí a povolání a zkuste 

si vzpomenout, zda mezi přátele, kamarády či „dobré známé“ Vašich rodičů 
patřili v době, kdy jste dospíval (zhruba do 18 let), lidé, kteří pracovali 
v některém z následujících povolání. Kolik z těchto povolání byste našel mezi 

přáteli Vašich rodičů? Každé povolání počítejte jen jednou, i když třeba 
rodiče znali více takových lidí. Pokud je Vám méně než 18 let, zaměřte se 

na současné přátele a známé Vašich rodičů.“ 

 ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

 
POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.25a: 

(MAXIMÁLNĚ 12) 

 

 

 

   
POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.25b : 

(MAXIMÁLNĚ 12) 

 

 

 

  
POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.25c : 

(MAXIMÁLNĚ 12) 

 

 

 
PH.1 „Máte v současnosti manžela/manželku nebo stálého 

partnera/partnerku?“ 
ANO ………………………………………………………………………………………………………………… 1  

NE ………………………………………………………………………………………………………………… 2  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ……………………………………………………………………………………… 7  

 
 

POKYN: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POKLÁDĚJTE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHÁZEJÍCÍ 
OTÁZCE PH.1 UVEDLI, ŽE MAJÍ MANŽELA/MANŽELKU NEBO STÁLEHO 

PARTNERA/PARTNERKU 
 
 

PH.2 „I lidé, kteří vycházejí s partnerem dobře, si někdy nejsou jisti, zda bude 

jejich manželství nebo partnerství fungovat. Přemýšleli jste během 

posledních 12 měsíců o ukončení Vašeho vztahu? 
Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ……………………………………………………………………………………… 7  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
PH.3 „Uvažujete, že se se svým manželem (manželkou)/partnerem 
(partnerkou) v následujících 12 měsících rozejdete? 

Určitě ne, ............................................................................................. 1  
spíše ne, ............................................................................................. 2  

spíše ano, ........................................................................................... 3  
určitě ano?“ .......................................................................................... 4  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT .......................................................................... 7  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
PH.4 „Máte v současnosti nějakou vážnou známost, tj. partnera/partnerku, se 

kterým/se kterou nežijete ve společné domácnosti? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => PH.5  

ne?“ ………………………………………………………………………………………………… 2 => MU.1  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT …………………………………………………………………… 7 => MU.1  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………… 9 => MU.1  



Strana: 12 
 
 
 

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHÁZEJÍCÍ OTÁZCE PH.4 ODPOVĚDĚLI 
VARIANTOU 1, TZN. UVEDLI, ŽE MAJÍ VÁŽNOU ZNÁMOST, SE KTEROU NEŽIJÍ 

VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PH.5 

PH.5 „A kdo ve Vaší domácnosti dělá následující věci: 

VŽDY JÁ 
NĚKDO JINÝ Z 

DOMÁCNOSTI 

NĚKDO JINÝ, KDO NEŽIJE 

V DOMÁCNOSTI 

ODMÍTL 

ODPOVĚDĚT 
NEVÍ 

1 2 3 7 9 

a) pere prádlo, 1  2  3  7  9  

b) provádí drobné opravy v domácnosti, 1  2  3  7  9  

c) pečuje o nemocné členy, 1  2  3  7  9  

d) nakupuje, 1  2  3  7  9  

e) uklízí, 1  2  3  7  9  

q) připravuje jídla?“ 1  2  3  7  9  

 
 

 
 

!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

MU.1 „Jaký typ pracovní smlouvy máte ve svém hlavním zaměstnání? 
Smlouva na dobu neurčitou, ………………………………………………………… 1 => MU.2  

smlouva na dobu určitou, ……………………………………………………………… 2 => MU.2  
dohoda o pracovní činnosti nebo o provedení práce,  ………………… 3 => MU.2  

práce bez smlouvy, ……………………………………………………………………… 4 => MU.2  
OSVČ, podnikatel?“ ……………………………………………………………………… 5 => MU.2  

V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJE ………………………………………………… 6 => MU.5  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT …………………………………………………………………… 7 => MU.5  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………… 9 => MU.5  

 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ PRACUJÍ (VARIANTY 1, 2, 3, 4, 5 V OTÁZCE 

MU.1) 
 

MU.2 „Kolik hodin pracujete v průměru týdně?“ 

NEVÍ = 99  PŘEPIŠTE POČET HODIN: 
 

 

 



Strana: 13 
 
 
 

 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ PRACUJÍ, ALE NEJSOU OSVČ, PODNIKATELÉ 

(VARIANTY 1, 2, 3, 4 V OTÁZCE MU.1) 
 

MU.3 „V případě, že pracujete přesčas, jsou Vám propláceny přesčasy?  

Rozhodně ano, …………………………………………………………………………………………………… 1  
spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne?“ …………………………………………………………………………………………………… 4  
NEPRACUJE PŘESČAS ………………………………………………………………………………………… 5  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ………………………………………………………………………………………… 7  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ PRACUJÍ (VČETNĚ OSVČ A PODNIKATELŮ), ALE 

NEMAJÍ SMLOUVU NA DOBU URČITOU (VARIANTY 2, 3, 4, 5 V OTÁZCE MU.1) 
 

MU.4 „Chtěli byste raději mít trvalé zaměstnání? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

  
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
MU.5 „Kolik máte dětí ve věku do 18 let, které ještě studují?“ 

NEMÁ ŽÁDNÉ DĚTI DO 18 LET, KTERÉ STUDUJÍ = 98 
 

 
 

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE RESPONDENTŮM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE MU.5 

UVEDLI, ŽE MAJÍ ALESPOŇ 1 DÍTĚ DO 18 LET, KTERÉ STUDUJE 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU MU.6 

MU.6 „Pokud máte více dětí ve věku do 18 let, které ještě studují, vyberte jedno 
dítě. Jaké je nejvyšší vzdělání, kterého byste chtěl, aby Vaše dítě dosáhlo?  

Základní škola, .................................................................................... 1  
střední bez maturity a bez vyučení, ........................................................ 2  
vyučení, ............................................................................................. 3  

střední odborné s maturitou, ................................................................. 4  
střední všeobecné s maturitou, .............................................................. 5  

vysokoškolské – bakalářské, ................................................................ 6  
vysokoškolské – magisterské, .............................................................. 7  

vysokoškolské – postgraduální?“ ............................................................ 8  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT .......................................................................... 97  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 14 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 

 
  

FILTR: POKLÁDEJTE RESPONDENTŮM VE VĚKU OD 15 DO 17 LET 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU MU.6 

MU.7 „Jakého nejvyššího vzdělání byste chtěl dosáhnout?  

Základní škola, .................................................................................... 1  
střední bez maturity a bez vyučení, ........................................................ 2  
vyučení, ............................................................................................. 3  

střední odborné s maturitou, ................................................................. 4  
střední všeobecné s maturitou, .............................................................. 5  

vysokoškolské – bakalářské, ................................................................ 6  
vysokoškolské – magisterské, .............................................................. 7  

vysokoškolské – postgraduální?“ ............................................................ 8  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT .......................................................................... 97  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU MU.8 

MU.8 „V jakém oboru jste dosáhl svého nejvyššího vzdělání? 
Základní vzdělání, .............................................................................. 1  

střední všeobecné s maturitou, .............................................................. 2  
přírodní vědy, .................................................................................... 3  

technické vědy, .................................................................................. 4  
zemědělsko-lesnické a veterinářské nauky, ............................................ 5  
zdravotnictví, lékařské a farmaceutické vědy, ......................................... 6  

společenské vědy a nauky, ................................................................... 7  
vojenské vědy a nauky?“ ..................................................................... 8  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT .......................................................................... 97  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU MU.9 

MU.9 Jak sám sebe hodnotíte? Jste spíše nakloněn přijímání rizika, nebo se 

riziku raději vyhýbáte? Prosím zařaďte sám sebe na následující škále, kde 0 
znamená, že nejste vůbec ochoten přijímat riziko a 10 znamená, že jste plně 
připraven přijímat riziko.“ 

 NEVÍ = 99 

NENÍ VŮBEC OCHOTEN 
 PŘIJMOUT RIZIKO 

                     JE PLNĚ PŘIPRAVEN 
PŘIJMOUT RIZIKO 

  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   

 



Strana: 15 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU SK.28 

SK.28 „Řekl byste o sobě, že jste někdo, kdo 

NEVÍ = 99 

je komunikativní, rád chodí 

mezi lidi, cítí se dobře mezi 
lidmi, vyžaduje neustálou 
pozornost a je to někdo, 

koho je mezi ostatními 
vidět a slyšet 

1  2  3  4  5  6  7  8  9 

je odměřený, 

orientovaný do 
soukromí, nemá rád, 

když si ho ostatní příliš 
všímají a cítí se 

nesmělý, když je ve 

společnosti cizích lidí?“ 

 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU CG.1 

CG.1 „Jakého nejvyššího stupně vzdělání jste dosáhl? 

Žádné formální vzdělání, ....................................................... 1 => PL.1  
nedokončený první stupeň základní školy, ............................... 2 => CG.2  

dokončený první stupeň základní školy, .................................. 3 => CG.2  
základní vzdělání, ................................................................ 4 => CG.2  
vyučení bez maturity - dva roky či kratší, .............................. 5 => CG.2  

vyučení bez maturity delší než dva roky, ................................. 6 => CG.2  
vyučení s maturitou, ............................................................ 7 => CG.2  

střední odborné s maturitou, ................................................. 8 => CG.2  
střední všeobecné s maturitou (gymnázium),........................... 9 => CG.2  

středoškolská nástavba, ....................................................... 10 => CG.2  
vyšší odborné, ..................................................................... 11 => CG.2  
bakalářské vysokoškolské vzdělání, ........................................ 12 => CG.2  

magisterské vysokoškolské vzdělání, ...................................... 13 => CG.2  
postgraduální vzdělání?“ ....................................................... 14 => CG.2  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ............................................................ 97 => CG.2  

NEVÍ .................................................................................. 99 => CG.2  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHÁZEJÍCÍ OTÁZCE CG.1 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTOU 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14  TZN. DOSÁHLI VZDĚLÁNÍ 
URČITÉHO STUPNĚ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU CG.2 

CG.2 „Řekněte mi, prosím, na kterých z následujících typů škol jste studoval? 

Jmenujte postupně hlavní školy, na kterých jste studoval, a zda jste 
dokončil či nedokončil studium na dané škole.“ 

 
A) PRVNÍ STUPEŇ POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 

 

  ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 97 PŘEPIŠTE KÓD (1-2): 
 

 
 

B) DRUHÝ STUPEŇ POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 
 

„Pokud jste 2. stupeň školní docházky studoval na více školách, vyberte 

školu hlavní, tedy školu na které jste strávil nejvíce ročníků.“ 
 

  ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 97 PŘEPIŠTE KÓD (3-14): 
 
 

 



Strana: 16 
 
 
 
 

C) STŘEDNÍ ŠKOLA (POUZE NEJVYŠŠÍ ÚROVEŇ) 
 

„Vyberte střední školu, na které jste dosáhl nejvyšší úrovně vzdělání.“ 
 

 

  ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 97 PŘEPIŠTE KÓD (15-38): 
 
 

  ŽÁDNOU STŘEDNÍ ŠKOLU   NESTUDOVAL = 98 
 
 

D) VYSOKÁ ŠKOLA (POUZE NEJVYŠŠÍ ÚROVEŇ) 
 

„Vyberte vysokou školu, na které jste dosáhl nejvyšší úrovně vzdělání.“ 
 

 

  ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 97 PŘEPIŠTE KÓD (39-68): 
 
 

  ŽÁDNOU VYSOKOU ŠKOLU NESTUDOVAL = 98 
 

 

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V  OTÁZCE CG.1 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 
12, 13 NEBO 14, TZN. ŽE DOSÁHLI VYSOKOŠKOLSKÉHO VZDĚLÁNÍ 

CG.3 „Studoval jste v rámci vysokoškolského studia alespoň 1 rok v zahraničí? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ……………………………………………………………………………………… 7  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

 

 

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

„U následujících otázek (PL.1 až PL.3) Vás prosím, pokud si nevzpomenete na 
správnou odpověď nebo si nebudete jist, bez obav zvolte odpověď „nevím“. 

Tato odpověď je pro nás cennější než případ, kdybyste správnou odpověď 
uhádl.“ 
 

PL.1 „Inflace znamená, že se stejným množstvím peněz: 

si můžete na konci roku koupit více zboží než na jeho začátku, ................. 1  
si můžete na konci roku koupit méně zboží než na jeho začátku, ............... 2  

si můžete na konci roku koupit stejné množství zboží jako na jeho začátku.“  3  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ……………………………………………………………………………………… 7  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PL.2 „Kolik senátorů zasedá v Senátu Parlamentu České Republiky? 

81, .................................................................................................. 1  
91, .................................................................................................. 2  

101.“ …………………………………………………………………………………………………………………  3  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ……………………………………………………………………………………… 7  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 



Strana: 17 
 
 
 

 

PL.3 „Kolik je v České republice vyšších územně samosprávných celků (krajů)? 

8, .................................................................................................. 1  
14, .................................................................................................. 2  

20.“ …………………………………………………………………………………………………………………  3  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ……………………………………………………………………………………… 7  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PL.4 

PL.4 „Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky: 

R
O

Z
H

O
D

N
Ě
 

S
O

U
H

L
A
S
Í 

S
P
ÍŠ

E
  
  
 

S
O

U
H

L
A
S
Í 

A
N

I 
S
O

U
H

L
A
S
, 

 

A
N

I 
N

E
S
O

U
H

L
A
S
 

S
P
ÍŠ

E
 

N
E
S
O

U
H

L
A
S
Í 

R
O

Z
H

O
D

N
Ě
 

N
E
S
O

U
H

L
A
S
Í 

 

O
D

M
ÍT

L
 

O
D

P
O

V
Ě
D

Ě
T
 

N
E
V
Í 

1 2 3 4 5 7 9 

a) Považujete se za dostatečně kvalifikovaného k účasti v 

politice. 
1  2  3  4  5  7  9 

 

b) Máte pocit, že rozumíte politice více než ostatní lidé. 1  2  3  4  5  7  9  

c) Nemyslíte si, že se vláda zajímá o to, co si myslí lidé jako 

Vy. 
1  2  3  4  5  7  9 

 

d) Hlas lidí jako Vy nemá v tom, co dělá vláda, žádnou 

váhu.“ 
1  2  3  4  5  7  9 

 

 
OZ.1 „Věnujme se nyní zdravotnictví. Jak jste obecně spokojen se zdravotním 

systémem v ČR? Jste 
rozhodně spokojen, ............................................................................... 1  

spíše spokojen, ..................................................................................... 2  
nejste ani spokojen, ani nespokojen, ........................................................ 3  
jste spíše nespokojen, ............................................................................ 4  

rozhodně nespokojen?“ .......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

  

OZ.2 „Kvalita zdravotní péče v České republice se podle Vašeho názoru 
v posledním roce 

velmi zlepšila, ....................................................................................... 1  
spíše se zlepšila, ................................................................................... 2  

nezměnila se, ....................................................................................... 3  
spíše se zhoršila, ................................................................................... 4  

velmi se zhoršila?“ ................................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

  

OZ.3 „Jak jste spokojen s lékařskou péčí? 

Rozhodně spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, ..................................................................................... 2  

nejste ani spokojen, ani nespokojen, ........................................................ 3  
jste spíše nespokojen, ............................................................................ 4  

rozhodně nespokojen?“ .......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  
  



Strana: 18 
 
 
 

 
 OZ.4 „Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav? Jako 
velmi dobrý, ..................................................................................... 1  

dobrý, .................................................................................................. 2  
průměrný, ........................................................................................... 3  

špatný, ........................................................................................... 4  

velmi špatný.“ .................................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 
  

OZ.38 „Poskytují podle Vašeho názoru lékaři a zdravotnický personál 

nemocným dostatek nebo nedostatek informací o jejich zdravotním stavu a 
možnostech léčby? 

Rozhodně dostatek, ......................................................................... 1  
spíše dostatek, ...................................................................................... 2  

spíše nedostatek, .................................................................................. 3  

rozhodně nedostatek.“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

  
OZ.40 „A mají nebo nemají podle Vás pacienti v České republice možnost 

podílet se na rozhodování o léčbě své nemoci? 
Rozhodně mají možnost, .................................................................... 1  

spíše mají možnost, ............................................................................... 2  
spíše nemají možnost, ............................................................................ 3  

rozhodně nemají možnost.“ ..................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OZ.27 

OZ.27 „Jsou nebo nejsou podle Vás problémy v následujících vybraných 
oblastech zdravotnictví? Pokud jsou, jak velké? 

VELMI VELKÉ VELKÉ MALÉ NEJSOU ŽÁDNÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Kvalita poskytované zdravotní péče, 1  2  3  4  9  

b) financování veřejného zdravotnictví, 1  2  3  4  9  

c) vztah mezi lékaři a pacienty, 1  2  3  4  9  

d) dostupnost zdravotní péče, 1  2  3  4  9  

e) hospodaření v oblasti léků, 1  2  3  4  9  

f) objem služeb poskytovaných veřejným zdravotnictvím, 1  2  3  4  9  

g) fungování pojišťoven.“ 1  2  3  4  9  

  



Strana: 19 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OZ.29 

OZ.29 „Do jaké míry souhlasíte s následujícími návrhy a opatřeními? 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE  
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Více připlácet na léky v závislosti na jejich ceně. 1  2  3  4  9  

b) Platit jednotný poplatek za recept v lékárně. 1  2  3  4  9  

c) Zřídit pouze jednu veřejnou zdravotní pojišťovnu. 1  2  3  4  9  

e) Rizikovým skupinám, např. kuřákům, alkoholikům, lidem 

s výraznou nadváhou, zvýšit zdravotní pojištění. 
1  2  3  4  9 

 

f) Ušetřit snížením počtu specializovaných zdravotnických 

pracovišť. 
1  2  3  4  9 

 

g) Platit za návštěvu u specialisty, pokud jeho návštěva 

nebyla doporučena praktickým lékařem. 
1  2  3  4  9 

 

h) Při pobytu v nemocnici připlácet na stravu a lůžko. 1  2  3  4  9  

i) Platit poplatek za návštěvu u lékaře. 1  2  3  4  9  

j) Snížit počet lůžek v nemocnicích. 1  2  3  4  9  

k) Rozdělit zdravotní péči na tzv. standard, tedy péči 

hrazenou ze zdravotního pojištění, a nadstandard, na který 
si pacient připlácí.“ 

1  2  3  4  9 
 

 
 

"Abychom mohli do budoucna zlepšovat náš dotazník, položíme vám nyní 

několik závěrečných otázek týkajících se různých témat, která se podobají 
předchozím tématům. Prosím nesnažte se vzpomenout si, co jste odpovídal 
předtím, ale odpovídejte na položené otázky tak, jako kdyby se jednalo o úplně 

nové otázky."   
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU POSTUPNĚ KARTY SK.26a až SK.26i 

SK.26 „Podívejte se postupně na karty se skupinami profesí a povolání. Řekněte 
mi prosím u každé, kolik z těchto povolání byste našel mezi Vašimi přáteli, 

kamarády či známými, s nimiž se znáte alespoň 5 let? Každé povolání 
započítejte jen jednou, i když třeba znáte více takových lidí.“ 

 

SK.26a   
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26a : 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 
SK.26b 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26b: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 
SK.26c 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26c : 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 



Strana: 20 
 
 
 

SK.26d 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26d: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 
SK.26e 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26e: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 
 

SK.26f 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26f: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 
 

 
SK.26g 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26g: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 
SK.26h 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26h: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 

SK.26i 
 
 

ŽÁDNÉ Z TĚCHTO POVOLÁNÍ = 98 

 NEVÍ = 99 

POČET POVOLÁNÍ Z KARTY SK.26i: 
(MAXIMÁLNĚ 4) 

 

 

 
 

SK.27 „Nyní vám budu předčítat různé charakteristiky lidí. Vy mi prosím u 

každé z nich postupně řekněte, kolik jich máte mezi svými známými a přáteli 

(nepočítejte v to blízké příbuzné). Kolik z Vašich přátel nebo známých 
 
 

NIKOHO TAKOVÉHO MEZI PŘÁTELI NEMÁM = 98 
NEVÍ = 99 

 POČET PŘÁTEL/ZNÁMÝCH: 

a) s Vámi probere důležité věci v životě, poradí v případě osobních problémů,  

b) Vám pomůže s domácími pracemi, nákupy, péčí o zahradu, apod.,  

c) Vám umí poradit s právními problémy (s bydlením, v práci, s městským 

úřadem), 

 

d) Kolik Vašich přátel nebo známých má možnost zaměstnat lidi, uzavírat s nimi 

smlouvy, najímat pracovníky, 

 

e) se vyzná ve finančních záležitostech (daně, dotace, sociální dávky, 

důchodové pojištění), 

 

f) pracuje na radnici nebo místním úřadě,  

g) vydělává více než 50 tis. Kč měsíčně?“  

 



Strana: 21 
 
 
 

 „Teď se budeme chvíli věnovat dění na Ukrajině.“ 
 

PM.11u „Zajímáte se o vývoj situace na Ukrajině? 
Rozhodně ano, ……………………………..…………………………………………………………………… 1   

spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2   
spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………… 3   

rozhodně ne.“ ……………………………………………………………………………………………………… 4   
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

PM.188 „Řekl byste, že již máte na dění na Ukrajině vytvořený vlastní jasný 

názor, anebo že jste spíše na vážkách a ještě nevíte, jaký postoj zaujmout? 
Máte už vytvořený velmi jasný názor, .................................................... 1   

už máte vytvořený celkem jasný názor,.................................................. 2   

spíše ještě nevíte, jaký postoj zaujmout, ............................................... 3   

vůbec nevíte, jaký postoj zaujmout.“ ..................................................... 4   
 

PM.186 „Mluvil jste v poslední době s někým osobně o dění na Ukrajině? 

Ano, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ ………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.189 

PM.189 „Je nebo není podle Vašeho názoru situace na Ukrajině hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  

c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 

PM.190 „Měla by se podle Vás Ukrajina jako stát 

rozdělit, ....................................................... .................................... 1  

nebo zůstat jednotná, ......................................................................... 2  
anebo nevíte, váháte, jaký postoj k tomu zaujmout?“ ............................. 9  

 
„A nyní se budeme chvíli věnovat internetu.“ 
 
 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 

část internetu, ať již ze svého počítače, mobilního telefonu, tabletu, případně 
z jiného zařízení? 
Ano, ……………………………………………………………………………………… 1 => OM.33a  

ne?“ ……………………………………………………………………………………… 2 => IDE.5a  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………… 9 => IDE.5a  

 

  

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OM.31 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, TZN. ŽE 

POUŽÍVAJÍ INTERNET. 

 

OM.33a „Používáte Facebook [čti: fejsbůk], ať již z domova nebo z kteréhokoliv 

jiného místa? 

Častěji než jednou týdně, ………………………………………………………………………… 1  
méně často, ……………………………………………………………………………………………… 2  

nebo ho vůbec nepoužíváte?“ ………………………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………… 9  



Strana: 22 
 
 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5c 

IDE.5c „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 

KÓDY 5-17 

=> pokračujte na EU.179 
=> pokračujte na EU.178 

=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 17 V OTÁZCE IDE.5c) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

 => pokračujte na EU.179 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5c) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 
!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) kdykoliv během života, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 
DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 

LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 

 

 

 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      
Kč 

 



Strana: 23 
 
 
 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEMÁ PŘÍJEM = 7 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      
Kč 

 

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  

ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 
žijete?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“



Strana: 24 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ: .……………………………………………… 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 
 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 
............................................................................ 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 

KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 

V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


